

CURRICULUM VITAE

ROBERTO CARATOZZOLO

Nato a Messina il 14 ottobre 1968.

Domiciliato in Messina, Via Nuova Panoramica dello Stretto,
580/bis, 98168.

Tel 347/5446184.

e-mail: rcaratozzolo@unime.it

PROFILO

Docente di Diritto del Mercato Finanziario e di Diritto dell'Economia presso il Dipartimento di Economia dell'Università degli Studi di Messina.

Avvocato civilista specializzato in diritto bancario e fallimentare, ha trattato questioni sia giudiziali che stragiudiziali.

ESPERIENZE LAVORATIVE

- Dal 2013 ad oggi** **Professore Aggregato** di Diritto dell'Economia, SSD IUS/05, presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni dell'Università degli Studi di Messina.
- Dal 2013 al 2015** **Componente del Collegio dei Docenti** del Dottorato di Ricerca in Scienze Giuridiche dell'Università di Messina, *Curriculum* in Impresa, Società e Regolamentazione del Mercato.
- Dal 2015 ad oggi** Titolare dell'insegnamento di **Diritto dell'Economia** e di **Diritto dell'Intermediazione finanziaria**, Corso di Laurea Triennale in Economia, Banca e Finanza, Dipartimento di Economia.
- Dal 2013 al 2015** Titolare dell'insegnamento di **Diritto dell'Economia**, Corso di Laurea Triennale in Scienze dell'Amministrazione e dell'Organizzazione, Dipartimento di Scienze Giuridiche e Storia delle Istituzioni.
- Dal 2011 ad oggi** Titolare dell'insegnamento di **Diritto del Mercato Finanziario** (6 CFU di complessivi 12), Corso di Laurea Magistrale in Scienze Economico-Aziendali, *Curriculum* in Banca e Finanza, presso il

Dipartimento Scienze Economiche, Aziendali e Metodologie Quantitative (SEAM) ex facoltà di Economia.

Dal 2010 ad oggi Svolge attività integrativa alla didattica delle discipline di **Diritto dei Mercati Finanziario e Assicurativo** e di **Diritto Bancario**, Corso di Laurea Triennale in Economia Bancaria, Finanziaria ed Assicurativa, di **Diritto Bancario e Finanziario**, Corso di Laurea Specialistica in Scienze Economiche, Finanziarie ed Attuariali.

Nel 2010 Vincitore di Procedura di valutazione comparativa ad un posto di **Ricercatore a tempo indeterminato**, bandita con Decreto Rettorale pubblicato sulla G.U. del luglio 2008 e svolta nel maggio 2010, nel SSD IUS/05 Diritto dell'Economia, presso la Facoltà di Economia dell'Università di Messina. Confermato nel ruolo con Decreto Rettorale n. 1763/2014 del 02/07/2014.

Nel 2009/2010 A seguito di selezione comparativa pubblica per titoli, è stato nominato **Tutor** per l'insegnamento di Diritto Commerciale presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali dell'Università di Messina.

Luglio 2001 Vincitore di **Assegno di ricerca quadriennale** in Diritto dell'Economia, svolto presso la Cattedra di Diritto Bancario e di Legislazione Bancaria della Facoltà di Economia, dell'Università degli Studi di Messina.

Nel corso di tale attività, e successivamente, ha fatto parte di diversi **Progetti di Ricerca di Ateneo (PRA)** fra i quali: "La vigilanza della Consob sull'informazione e la pubblicità nell'offerta al pubblico di valori mobiliari", 2003/04, "Strutture creditizie, mercati finanziari e processi di internazionalizzazione", 2004/05; "La tutela del consumatore di servizi finanziari nella legislazione europea", 2006/07; "La nuova normativa sui servizi di pagamento" 2008/2009.

Dal 1995 ad oggi Esercita la professione forense nel campo del diritto civile, con particolare attenzione ai settori commerciale, societario, fallimentare e bancario, sia in materia giudiziale che stragiudiziale. E' stato nominato Curatore di diverse procedure fallimentari e procuratore di una serie di enti pubblici e privati.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Contributo in volume: *L'attività della capogruppo nel sistema della vigilanza consolidata*, in AA.VV, *Le vigilanze economiche, Le regole e gli effetti*, a cura di M.Giusti e E. Bani, pag. 321-328, Cedam 2004;

Monografia: *La responsabilità della banca per la violazione degli obblighi contrattuali*, pagg. 1-233, Giuffrè, 2007.

Contributo in volume: *Alcune questioni sul ruolo del rating nei mercati finanziari*, in AA.VV. *Mercati e banche nella crisi: regole di concorrenza e aiuti di Stato*, a cura di G.Colombini e M. Passalacqua, pagg. 389-398, Editoriale Scientifica, **2012**;

Contributo in volume: *I sistemi di risoluzione alternativa delle controversie in materia di intermediazione finanziaria*, in AA.VV. *La Mediazione Civile e Commerciale – Spunti di riflessione*, a cura di A. De Matteis, pagg. 183-203, Casa Editrice La Tribuna, **2012**;

Articolo su rivista: *Gli effetti della normativa antiriciclaggio sui tradizionali mezzi di pagamento*, in *Annali della Facoltà di Economia*, pagg. 167-183, Vol. 2/**2012**;

Articolo su rivista: *L'evoluzione telematica degli strumenti di giustizia privata: lineamenti delle Online Dispute Resolution*, in *Annali della Facoltà di Economia*, pagg. 58-73, Vol. 3/**2013**;

Contributo in volume: *Nuove tecniche di finanziamento per la tutela dell'ambiente*, in AA.VV. *Tutela dell'ambiente e principio chi inquina paga*, a cura di G. Moschella e A. Citrigno, pag. 139-149, Giuffrè, **2013**;

Articolo su rivista: *L'Arbitro Bancario Finanziario: la particolare configurazione della risoluzione stragiudiziale delle controversie bancarie*; in *Ricerche Giuridiche, Edizioni Ca' Foscari*, N. 2/**2013**, pag. 561-579;

Articolo su rivista: *La disciplina italiana dell'equity crowdfunding: tra incentivazione degli emittenti e tutela degli*

investitori; in *Rivista Trimestrale di Diritto dell'Economia*, N. 4/2013, pag. 256-294.

Contributo in volume: *The use of the capital market to face the crisis's smes are going through*, in *Enterprises in hardships: economic, managerial and juridical perspectives*, a cura di G. D'Amico e G. Moschella, Aracne Editrice, 2014, pag. 267/278;

Contributo in volume: *Financial instruments and innovative entrepreneurship: new perspectives for an economic restart*, in *Mierzenie i ocena wyników przedsiębiorstw*, Università di Stettino, 2015;

Articolo su rivista: *Caratteri ed obiettivi dei più recenti interventi regolatori sulle PMI: i mini bond tra disciplina codicistica e regole di mercato*; in *Rivista Trimestrale di Diritto dell'Economia*, Supplemento al N. 3/2015.

ISTRUZIONE

- Dicembre 2010** **Mediatore Civile Professionista**, a seguito di corso di specializzazione e relativo superamento dell'esame finale, tenuto dalla Scuola di formazione Ipsoa – Wolters Kluwer, con il patrocinio dell'Ordine Professionale Forense di Messina.
- Gennaio 2000** **Dottore di Ricerca**, con discussione della tesi dal titolo “Natura e limiti dell'attività di direzione e di coordinamento della società capogruppo sull'attività delle controllate nei gruppi bancari”.
Tutor: Prof. G. Restuccia – Università di Messina.
Coordinatore: Prof. G. Ladu –Università di Pisa- SSPA.
- Maggio 1996** Vincitore di **Dottorato di Ricerca** in “Diritto Pubblico dell'Economia e delle Imprese”, presso la facoltà di Economia dell'Università degli Studi di Pisa, Responsabile Prof. M. Giusti – Università di Pisa.
- Luglio 1995** Abilitazione alla professione di **Avvocato**,
Corte d'Appello di Messina.
- Dal 1993 al 1994** Scuola Notarile “A. Anselmi” di Roma.

Dicembre 1991 Laurea in Giurisprudenza

Università degli Studi di Messina, Tesi in Diritto Commerciale,
relatore Prof. V. Panuccio.

LINGUE STRANIERE

Buona conoscenza della lingua inglese.

CONOSCENZE INFORMATICHE

Buona padronanza dei sistemi Windows, Internet.

I presenti dati possono essere utilizzati ai sensi delle disposizioni in materia di privacy.